59 *Ceterum omnibus postulantis et iurantibus non calumniae causa petere rationes, quae ad se pertineant, edi iubet.*

60 Las disposiciones del edicto fueron objeto de una importante labor interpretativa por la jurisprudencia, cuyos testimonios nos permiten integrar algunos de los elementos de dicho edicto, como que la orden del pretor revestía la forma de decreto y, por ello, en caso de incumplimiento representaba el momento al que el juez debía referir el interés del cliente (*id quod interest*), según lo establecido en D. 2, 13, 8, 1 *Ulp. 4 ad ed.* y en la primera parte de D. 2, 13, 10, 3 *Gai. 1 ad ed. prov.*; cuestión ésta, la de la responsabilidad del banquero por incumplimiento de la orden pretoria, que excede del ámbito y propósito de este estudio.

61 De los fragmentos mencionados *supra* en el texto, D. 2, 13, 6, 2 y D. 2, 13, 9, 3, se infiere que el banquero debía realizar la *editio* en todo caso, salvo que existiera una actitud dolosa en el que la solicitaba. A estos efectos, la única garantía que concedía el pretor, como señala FERNÁNDEZ BARREIRO, *La previa información del adversario*, cit., p. 177, era exigir al interesado el referido juramento, sin entrar, por tanto, en el examen de si existía o no por parte del solicitante un verdadero interés. Vid. GIOMARO, *Actio in factum adversos argentarios*, cit., pp. 68 ss.

62 D. 2, 13, 6, 8 *Ulp. 4 ad ed.*: *Praetor ait: “argentario eive, qui iterum edi postulabit, causa cognita edi iubebo”*. Este régimen especial venía establecido por el pretor en la segunda cláusula del edicto (LENEL, *EP*, cit., p. 63).

63 En relación a la aplicación práctica de la citada cláusula edictal nos dan importantes noticias dos textos del Digesto, concatenados entre sí, extraídos de los comentarios al edicto: D. 2, 13, 6, 9-10 *Ulp. 4 ad ed.*: *Prohibet argentario edi illa ratione, quod etiam ipse instructus esse potest instrumento suae professionis: et absurdum est, cum ipse in ea sit causa, ut edere debeat, ipsum petere ut edatur ei. An nec heredi argentarii edi ratio debeat, videndum: et si quidem instrumentum argentariae ad eum pervenit, non debet ei edi, si minus, edenda est ex causa. Nam et ipsi argentario ex causa ratio edenda est: si naufragio vel ruina vel incendio vel alio simili casu rationes perdidisse probet aut in longinquo habere, veluti trans mare. 10. Nec iterum postulanti edi praetor iubet, nisi ex causa: (D. 2, 13, 7 pr. *Paul. 3 ad ed.*) *Veluti si peregre habere quod primum editum est doceat: vel minus plene editum: vel eas rationes, quas casu maiore, non vero negligentia perdiderit. Nam si eo casu amisit, cui ignosci debeat, ex integro edi iubebit*. Sobre esta cuestión, vid. FERNÁNDEZ BARREIRO, *op. cit.*, pp. 182 ss; PETRUCCI, *Mensam exercere*, cit., pp. 184 ss; SALAZAR, *El deber de información*, cit., pp. 122 ss.*